



CONSILIUL GENERAL AL MUNICIPIULUI BUCUREȘTI

HOTĂRÂRE

privind rectificarea Bugetului Municipiului București pe anul 2022

Având în vedere referatul de aprobare al Primarului General al Municipiului București nr. ....și Raportul de specialitate al Direcției Generale Economice – Direcția Programare și Execuție Bugetară nr. ....;

Văzând raportul Comisiei economice buget, finanțe și credite externe nr. .... și avizul Comisiei juridice și de disciplină nr. ....din cadrul Consiliului General al Municipiului București;

În conformitate cu prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. b) alin. (4) lit. a) și art. 139 alin. (3) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

**CONSILIUL GENERAL AL MUNICIPIULUI BUCUREȘTI  
HOTĂRĂȘTE:**

Art. 1 Se aprobă rectificarea Bugetului Municipiului București pe anul 2022 conform Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2 Se aprobă vărsămintele din secțiunea de funcționare pentru finanțarea secțiunii de dezvoltare în Bugetul Municipiului București, rectificat prin prezenta hotărâre.

Art. 3 Primarul General al Municipiului București, prin aparatul său de specialitate, va rectifica corespunzător bugetele și anexele lor, conform Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 4 Direcțiile din cadrul aparatului de specialitate al Primarului General al Municipiului București și instituțiile de interes local al căror buget se modifică conform Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre, vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

Această Hotărâre a fost adoptată în ședința ..... Consiliului General al Municipiului București din data de .....

Președinte de ședință,

Secretar General al  
Municipiului București  
Georgiana ZAMFIR

București .....

Nr.....

## Rectificarea Bugetului Municipiului București pe anul 2022

mii lei

Cod clasificatie bugetara	Denumirea indicatorilor/ Denumirea obiectivului	Prevederi aprobate	Influente (+,-)	Prevederi rectificate
A	B	1	2	3 = 1+2
	<b>TOTAL VENITURI BUGET LOCAL ,</b>	<b>6.476.917,11</b>	<b>-29.228,00</b>	<b>6.447.689,11</b>
	din care :			
11.02.06	Sume defalcate din taxa pe valoarea adaugata pentru echilibrarea bugetelor locale	829,00	-92,80	736,20
35.02.01.02	Venituri din amenzi si alte sanctiuni aplicate de catre alte institutii de specialitate	1.924,00	129,00	2.053,00
35.02.50	Alte amenzi, penalitati si confiscari	575,00	351,00	926,00
36.02.50	Alte venituri	849,00	1.002,00	1.851,00
39.02.01	Venituri din valorificarea unor bunuri ale institutiilor publice	235.526,00	-10.794,20	224.731,80
39.02.07	Venituri din vanzarea unor bunuri aparținând domeniului privat al statului sau al unitatilor administrativ-teritoriale	7.379,00	625,00	8.004,00
42.02.41	Subventii din bugetul de stat pentru finantarea sanatatii	120.776,00	-21.776,00	99.000,00
48.02.01.03	Prefinantare	1.446,00	1.328,00	2.774,00
	<b>TOTAL CHELTUIELI BUGET LOCAL ,</b>	<b>6.476.917,11</b>	<b>-29.228,00</b>	<b>6.447.689,11</b>
	din care detalieri pe institutii:			
<b>Anexa 2.47 PRIMĂRIA MUNICIPIULUI BUCUREȘTI</b>				
	<b>TOTAL CHELTUIELI</b>	<b>5.423.614,11</b>	<b>-29.228,00</b>	<b>5.394.386,11</b>
	din care :			
	<b>51.02 Autorități publice și acțiuni externe</b>	<b>534.610,14</b>	<b>8.000,00</b>	<b>542.610,14</b>
	<b>51.02.01.03 Autorități executive</b>	<b>534.610,14</b>	<b>8.000,00</b>	<b>542.610,14</b>
	TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN			
	58 FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE			
	AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020			
		106,00	0,00	106,00
58.02.01	Finanțare națională	15,00	0,00	15,00
58.02.02	Finanțare externă nerambursabilă	61,00	0,00	61,00
	"Management performant și administrație modernă pentru cetățenii Municipiului București"			
58.02.01	Finanțare națională, credite de angajament 37,50 mii lei	0,00	0,00	0,00
58.02.02	Finanțare externă nerambursabilă, credite de angajament 1.823 mii lei	0,00	0,00	0,00
	59 TITLU XI ALTE CHELTUIELI	185.331,14	8.000,00	193.331,14
	59.17 Despagubiri civile	184.031,14	8.000,00	192.031,14
	<b>61.02 Ordine publica si siguranta nationala</b>	<b>80.788,00</b>	<b>0,00</b>	<b>80.788,00</b>
	<b>61.02.03.04 Poliția Locală</b>	<b>67.803,00</b>	<b>0,00</b>	<b>67.803,00</b>
	TITLUL VI TRANSFERURI ÎNTRE UNITĂȚI ALE			
	51 ADMINISTRAȚIEI PUBLICE	67.803,00	0,00	67.803,00
	51.01.01 Transferuri catre institutii publice	67.546,00	-692,00	66.854,00
	51.02.29 Alte transferuri de capital catre institutii publice	257,00	692,00	949,00



*[Handwritten signature]*

Cod clasificatie bugetara	Denumirea indicatorilor/ Denumirea obiectivului	Prevederi aprobate	Influenta (+,-)	Prevederi rectificate
A	B	1	2	3 = 1+2
<b>65.02</b>	<b>Invatamant</b>	<b>52.940,00</b>	<b>-536,00</b>	<b>52.404,00</b>
<b>65.02.04.01</b>	<b>Invatamant secundar inferior</b>	<b>1.187,00</b>	<b>-536,00</b>	<b>651,00</b>
71	TITLU XV ACTIVE NEFINANCIARE	1.187,00	-536,00	651,00
71.01.01	Constructii	1.187,00	-536,00	651,00
	Construire complex multifunctional pentru activitati didactice si Sport Scolii Gimnaziale nr. 92, Aleea Vlahita, nr. 1A, sector 3 - Executie+AT HCGMB nr. 506/31.10.2017, creditele de angajament ramân nemodificate	210,00	-12,00	198,00
	Construire complex multifunctional pentru activitati didactice si Sport Scolii Alexandru Ioan Cuza ( fosta Scoala nr. 199), Blvd. Nicolae Grigorescu, nr. 14, sector 3 - Executie+AT HCGMB nr. 505/31.10.2017, creditele de angajament ramân nemodificate	500,00	-316,00	184,00
	Construire complex multifunctional pentru activitati didactice si Sport Leonardo da Vinci (fosta Scoala Gimnaziala nr. 75), str. Gheorghe Petrascu, nr. 55, sector 3 - Executie+AT HCGMB nr. 511/31.10.2017, creditele de angajament ramân nemodificate	350,00	-208,00	142,00
<b>66.02</b>	<b>Sanatate</b>	<b>2.877,00</b>	<b>-1.895,00</b>	<b>982,00</b>
<b>66.02.06.01</b>	<b>Spitale generale</b>	<b>1.401,00</b>	<b>-1.396,00</b>	<b>5,00</b>
71	TITLU XV ACTIVE NEFINANCIARE	1.401,00	-1.396,00	5,00
71.01.01	Constructii	901,00	-897,00	4,00
	Reabilitare Corp A si B Maternitatea Bucur, Str. Bucur nr.10 (Corp A) si nr.19 (Corp B), sector 4-PT, DATC+DE, AT, Executie +Dotari HCGMB Nr.32/2018, 600/2018, creditele de angajament ramân nemodificate	100,00	-99,00	1,00
	Actualizare SF Spital Metropolitan, creditele de angajament ramân nemodificate	500,00	-499,00	1,00
	Studiu de amplasament Spital Modular, creditele de angajament ramân nemodificate	300,00	-299,00	1,00
71.01.30	Alte active fixe	500,00	-499,00	1,00
	Realizare spital multifunctional si spatii adiacente pe str. N.D. Cocea nr. 78-82, sector 5 documentatie tehnico-economica, creditele de angajament ramân nemodificate	500,00	-499,00	1,00
<b>66.02.50.50</b>	<b>Alte cheltuieli si actiuni sanitare</b>	<b>1.476,00</b>	<b>-499,00</b>	<b>977,00</b>
71	TITLU XV ACTIVE NEFINANCIARE	1.465,00	-499,00	966,00
71.01.30	Alte active fixe	500,00	-499,00	1,00
	Centrul medical multifunctional pe str. Francesti nr. 4, sector 5 documentatie tehnico - economica	500,00	-499,00	1,00
<b>67.02</b>	<b>Cultura, recreere si religie</b>	<b>498.205,00</b>	<b>-5.626,00</b>	<b>492.579,00</b>
<b>67.02.03.03</b>	<b>Muzee</b>	<b>40.964,00</b>	<b>-2,00</b>	<b>40.962,00</b>
51	ADMINISTRAȚIEI PUBLICE	40.964,00	-2,00	40.962,00
51.01.01	Transferuri catre institutii publice	38.596,00	-2,00	38.594,00
<b>67.02.03.04</b>	<b>Instituii publice de spectacole si concerte</b>	<b>204.217,00</b>	<b>-1.500,00</b>	<b>202.717,00</b>
51	ADMINISTRAȚIEI PUBLICE	198.409,00	-100,00	198.309,00



*[Handwritten signature]*

Cod clasificatie bugetara	Denumirea indicatorilor/ Denumirea obiectivului	Prevederi aprobate	Influente (+,-)	Prevederi rectificate
A	B	1	2	3=1+2
51.01.01	Transferuri catre institutii publice	196.123,00	-465,00	195.658,00
51.02.29	Alte transferuri de capital catre institutii publice	2.286,00	365,00	2.651,00
71	TITLU XV ACTIVE NEFINANCIARE	5.808,00	-1.400,00	4.408,00
71.01.01	Constructii	5.801,00	-1.400,00	4.401,00
	Amenajare, reabilitare si refunctionalizare sala spectacole si spatii anexe Teatrul "Ion Creanga" HCGMB 59/2012 - PT+Executie+ Dirigenție șantier,creditele de angajament rămân nemodificate	5.800,00	-1.400,00	4.400,00
	Centre pentru conservarea si promovarea culturii traditionale	13.828,00	-91,00	13.737,00
67.02.03.08	51 ADMINISTRAȚIEI PUBLICE	13.828,00	-91,00	13.737,00
51.01.01	Transferuri catre institutii publice	13.191,00	-66,00	13.125,00
51.02.29	Alte transferuri de capital catre institutii publice	637,00	-25,00	612,00
	Consolidarea si restaurarea monumentelor istorice	18.412,00	-2.217,00	16.195,00
67.02.03.12	51 ADMINISTRAȚIEI PUBLICE	18.166,00	-2.217,00	15.949,00
51.01.01	Transferuri catre institutii publice	14.594,00	-1.132,00	13.462,00
51.02.29	Alte transferuri de capital catre institutii publice	3.572,00	-1.085,00	2.487,00
67.02.05.03	baze sportive si de agrement	104.702,00	-1.816,00	102.886,00
71	TITLU XV ACTIVE NEFINANCIARE	3.116,00	-1.816,00	1.300,00
71.01.01	Constructii	1.286,00	-1.091,00	195,00
	Refacere și modernizare Patinoar artificial M. Flamaropol și realizarea de spații adiacente necesare desf. activităților sportive și de agrement HCGMB nr. 128/2013 - PT+Consultanță+Execuție,creditele de angajament se majorează la 105.730 mii lei, conform HCGMB nr. 640/10.11.2022	342,00	-198,00	144,00
	Sala Multifuncțională - Complex sportiv Lia Manoliu, Bdul Basarabia nr.37-39, sector 2, BUCUREȘTI (PT+DE+DTAC+AT+Executie cu utilaje si dotari) HCGMB 156/2019,creditele de angajament rămân nemodificate	395,00	-394,00	1,00
	SF Parc Vitan	500,00	-499,00	1,00
71.01.30	Alte active fixe	871,00	-725,00	146,00
	Complex de agrement - bază sportivă sos. Panduri nr. 77, sector 5 București, documentație tehnică - economică, creditele de angajament rămân nemodificate	500,00	-499,00	1,00
	Licență Software Ticketing și control acces spectatori pentru turnicheții aflați în incinta Stadionului Arena Națională,creditele de angajament rămân nemodificate	370,00	-226,00	144,00
70.02	Locuinte, servicii si dezvoltare publica	262.691,85	-4.055,00	258.636,85
70.02.03.01	Dezvoltarea sistemului de locuinte	41.197,00	-8.857,00	32.340,00
	51 ADMINISTRAȚIEI PUBLICE	36.614,00	-8.857,00	27.757,00
51.01.01	Transferuri catre institutii publice	16.516,00	500,00	17.016,00
51.02.29	Alte transferuri de capital catre institutii publice	20.098,00	-9.357,00	10.741,00
70.02.06	Iluminat public si electrificari	116.063,00	5.000,00	121.063,00
20	TITLUL II BUNURI SI SERVICII	116.056,00	5.000,00	121.056,00



*[Handwritten signature]*

Cod clasificatie bugetara	Denumirea indicatorilor/ Denumirea obiectivului	Prevederi aprobate	Influente (+,-)	Prevederi rectificate
A	B	1	2	3 = 1+2
20.30.30	Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	116.056,00	5.000,00	121.056,00
	<b>Alte servicii în domeniile locuintelor,</b>			
<b>70.02.50</b>	<b>serviciilor si dezvoltarii comunale</b>	<b>90.700,00</b>	<b>-198,00</b>	<b>90.502,00</b>
71	TITLU XV ACTIVE NEFINANCIARE	11.804,00	-198,00	11.606,00
71.01.01	Constructii	204,00	-198,00	6,00
	Refacerea Zonei Istorice (cofinantare BERD) HCGMB nr.122/2003, 65/2003,35/2006,107/2008,creditele de angajament rămân nemodificate	100,00	-99,00	1,00
	Rampe de acces pentru persoane cu dizabilități la instituiții publice SF+PT+DTAC+DE+AT+EXECUȚIE,creditele de angajament rămân nemodificate	100,00	-99,00	1,00
<b>74.02</b>	<b>Protecția mediului</b>	<b>445.102,12</b>	<b>46,00</b>	<b>445.148,12</b>
<b>74.02.03</b>	<b>Reducerea si controlul poluarii</b>	<b>50.298,00</b>	<b>-339,00</b>	<b>49.959,00</b>
71	TITLU XV ACTIVE NEFINANCIARE	48.764,00	-339,00	48.425,00
71.01.01	Constructii	44.021,00	-290,00	43.731,00
	Realizare infrastructură pentru transport verde - piste pentru biciclete în Municipiul București SF, creditele de angajament rămân nemodificate	470,00	-290,00	180,00
71.01.02	Mașini, echipamente si mijloace de transport Achiziționarea unui număr de 200 de suportți omologați pentru biciclete, ce vor fi atașati pe autobuze, creditele de angajament rămân nemodificate	210,00 50,00	-49,00 -49,00	161,00 1,00
<b>74.02.50</b>	<b>Alte servicii în domeniul protecției mediului</b>	<b>22.096,00</b>	<b>385,00</b>	<b>22.481,00</b>
	TITLUL VI TRANSFERURI ÎNTRE UNITĂȚI ALE			
51	ADMINISTRAȚIEI PUBLICE	22.096,00	385,00	22.481,00
51.01.01	Transferuri catre institutii publice	21.049,00	385,00	21.434,00
<b>84.02</b>	<b>Transporturi</b>	<b>1.604.732,00</b>	<b>-25.162,00</b>	<b>1.579.570,00</b>
<b>84.02.03.02</b>	<b>Transport în comun</b>	<b>1.465.977,00</b>	<b>-569,00</b>	<b>1.465.408,00</b>
71.01.30	Alte active fixe	14.474,00	-569,00	13.905,00
	Modernizare delimitare ampriză linia 41 - expertiză tehnică și DALI, creditele de angajament rămân nemodificate	114,00	-113,00	1,00
	Delimitarea amprizei liniei de tramvai 45, pe Șos. Chitila, de la bd. București Noi la bucla de întoarcere Mezeș - expertiză tehnică și DALI, creditele de angajament rămân nemodificate	75,00	-74,00	1,00
	Delimitarea amprizei liniei de tramvai 44, pe Calea Giulești, de la Pod Basarab la bd. Constructorilor - expertiză tehnică și DALI, creditele de angajament rămân nemodificate	85,00	-84,00	1,00



*[Handwritten signature]*

Cod clasificatie bugetara	Denumirea indicatorilor/ Denumirea obiectivului	Prevederi aprobate	Influente (+,-)	Prevederi rectificate
A	B	1	2	3 =1+2
	Delimitarea amprizei liniei de tramvai 24, pe str. Berzei, pe bd. Buzesti și pe Calea Grivitei - până la Pod Constanța, pe bd. Bucureștii Noi până la intersecția cu bd. Gloriei - expertiză tehnică și DALI, creditele de angajament rămân nemodificate	200,00	-199,00	1,00
	DALI +PT privind modernizarea a 50,2 km linie de tramvai (16 proiecte), creditele de angajament rămân nemodificate	100,00	-99,00	1,00
<b>84.02.03.03</b>	<b>Străzi</b>	<b>138.755,00</b>	<b>-24.593,00</b>	<b>114.162,00</b>
71	TITLU XV ACTIVE NEFINANCIARE	135.538,00	-24.593,00	110.945,00
71.01.01	Constructii	113.054,00	-24.593,00	88.461,00
	Artera Dna Ghica-Chisinau+pasaj suprateran HCGMB 307/2003, ref.14872/2009 , ref. 418/07.03.2019, creditele de angajament rămân nemodificate	80,00	-39,00	41,00
	Reabilitare sistem rutier si linii de tramvai-Bd Aerogarii HCGMB 195/2007, 173/2010, creditele de angajament rămân nemodificate sursa buget local	6.520,00	-4.520,00	2.000,00
	Pasaj Dna Ghica - HCGMB 4/2019 HCGMB 633/2019, creditele de angajament rămân nemodificate sursa buget local	31.000,00	-14.000,00	17.000,00
	Strapungere Str.1 Mai HCGMB 327/2006 , ref 418/07.03.2019, creditele de angajament rămân nemodificate	131,00	-75,00	56,00
	Proiect "Cheiul Dambovitei Unirii - Izvor", Splaiul Independentei - Pod Unirii - Pod Izvor HCGMB 249/21.09.2016 PT+DTAC+DE+EXEC, creditele de angajament rămân nemodificate	3.000,00	-2.980,00	20,00
	Spatiu public urban Podul Calicilor - Amsamblu urban Domnita Balasa, Parcaj subteran, amnajare urbana Palatul de Justitie HCGMB 243/21.09.2016 PT+DTAC+DE+EXEC, creditele de angajament rămân nemodificate	3.000,00	-2.980,00	20,00
	Se introduce la obiective de investiții noi conform HCGMB nr. 650/10.11.2022, obiectivul de investiții "Dezvoltarea infrastructurii de reîncărcare pentru vehicule electrice și/sau hibrid plug-in, prin instalarea de stații de reîncărcare cu putere B normală, credite de angajament 11.523 mii	0,00	1,00	1,00
<b>Anexa 2.31 Centrul pentru Seniori al Municipiului București</b>				
	<b>TOTAL CHELTUIELI , din care :</b>	<b>4.041,00</b>	<b>0,00</b>	<b>4.041,00</b>
	20 Titlul II Bunuri și servicii	1.575,00	31,00	1.606,00
	20.30.30 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	852,00	31,00	883,00
	71 Active nefinanciare	43,00	-31,00	12,00
	71.01.02 Masini, echipamente si mijloace de transport	15,00	-15,00	0,00
	Se elimină poziția "Laptop", cantit= 1buc.	15,00	-15,00	0,00



*[Handwritten signature]*

Cod clasificatie bugetara	Denumirea indicatorilor/ Denumirea obiectivului	Prevederi aprobate	Influente (+,-)	Prevederi rectificate
A	B	1	2	3 =1+2
71.01.30	Alte active fixe	28,00	-16,00	12,00
	Se elimina pozitia "Licenta Corel Draw", cantit = 1 buc.	4,00	-4,00	0,00
	Pozitia "Licente office", se diminueaza cantitatea de la 20 buc. la 10 buc.	24,00	-12,00	12,00

**BUGETUL INSTITUTIILOR FINANTEATE INTEGRAL SAU PARȚIAL DIN VENITURI PROPRIL din care :**

<b>TOTAL VENITURI, din care:</b>	<b>3.156.928,00</b>	<b>-8.730,00</b>	<b>3.148.198,00</b>
33.10.50 Alte venituri din prestari de servicii si alte activitati	85.379,00	2.152,00	87.531,00
43.10.09 Subventii pentru institutii publice	604.416,00	-1.472,00	602.944,00
43.10.19 Subventii pentru institutii publice destinate sectiunii de dezvoltare	36.475,00	-9.410,00	27.065,00
<b>TOTAL CHELTUIELI, din care:</b>	<b>3.156.928,00</b>	<b>-8.730,00</b>	<b>3.148.198,00</b>

**Anexa 2.2 Muzeul Municipiului Bucuresti**

<b>Total venituri , din care :</b>	<b>20.305,00</b>	<b>-2,00</b>	<b>20.303,00</b>
43 Subventii de la alte administratii	19.005,00	-2,00	19.003,00
43.10.09 Subventii pentru institutii publice	18.907,00	-2,00	18.905,00
<b>Total cheltuieli , din care :</b>	<b>20.305,00</b>	<b>-2,00</b>	<b>20.303,00</b>
20 TITLUL II Bunuri si servicii	9.138,00	-2,00	9.136,00
20.30.30 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	849,00	-2,00	847,00

**Anexa 2.3 Muzeul National al Literaturii Romane**

<b>Total venituri , din care :</b>	<b>11.791,00</b>	<b>100,00</b>	<b>11.891,00</b>
33 Venituri din prestari de servicii si alte activitati	1.000,00	100,00	1.100,00
33.10.50 Alte venituri din prestari de servicii si alte activitati	1.000,00	100,00	1.100,00
43 Subventii de la alte administratii	10.791,00	0,00	10.791,00
43.10.09 Subventii pentru institutii publice	10.621,00	0,00	10.621,00
<b>Total cheltuieli , din care :</b>	<b>11.791,00</b>	<b>100,00</b>	<b>11.891,00</b>
10 TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL	6.479,00	-100,00	6.379,00
10.01.01 Salarii de baza	5.175,00	-60,00	5.115,00
10.01.05 Sporuri pentru conditii de munca	580,00	-13,00	567,00
10.01.06 Alte sporuri	24,00	-10,00	14,00
10.01.10 Fond pentru posturi ocupate prin cumul	174,00	-7,00	167,00
10.01.17 Indemnizatii de hrana	280,00	-3,00	277,00
10.02.06 Vouchere de vacanta	106,00	-5,00	101,00
10.03.07 Contributia asiguratorie pentru munca	140,00	-2,00	138,00
20 TITLUL II Bunuri si servicii	5.054,00	199,00	5.253,00
20.01.01 Furnituri de birou	20,00	5,00	25,00
20.01.03 Incalzit, iluminat si forta motrica	700,00	-40,00	660,00
20.01.30 Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare	192,00	40,00	232,00
20.02 Reparatii curente	110,00	80,00	190,00
20.05.30 Alte obiecte de inventar	13,00	10,00	23,00
20.30.04 Chirii	1.313,00	-50,00	1.263,00
20.30.30 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	1.308,00	154,00	1.462,00
59 Titlul XI Alte cheltuieli	88,00	1,00	89,00



*[Handwritten signature]*

Cod clasificatie bugetara	Denumirea indicatorilor/ Denumirea obiectivului	Prevederi aprobate	Influente (+,-)	Prevederi rectificate
A	B	1	2	3 =1+2
	Sume eferente persoanelor cu handicap			
59.40	neincadrate	88,00	1,00	89,00

#### Anexa 2.5 Teatrul C.I. Nottara

	<b>Total venituri , din care :</b>	<b>17.726,00</b>	<b>100,00</b>	<b>17.826,00</b>
33	Venituri din prestări de servicii și alte activități	900,00	100,00	1.000,00
33.10.50	Alte venituri din prestări de servicii și alte activități	900,00	100,00	1.000,00
43	Subvenții de la alte administrații	18.826,00	0,00	18.826,00
43.10.09	Subvenții pentru institutii publice	16.826,00	0,00	16.826,00
	<b>Total cheltuieli , din care :</b>	<b>17.726,00</b>	<b>100,00</b>	<b>17.826,00</b>
10	TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL	14.030,00	0,00	14.030,00
10.01.01	Salarii de baza	11.100,00	70,00	11.170,00
10.01.10	Fond pentru posturi ocupate prin cumul	485,00	-40,00	445,00
10.01.17	Indemnizatii de hrana	620,00	-30,00	590,00
20	TITLUL II Bunuri și servicii	3.618,00	100,00	3.718,00
20.01.01	Furnituri de birou	13,00	3,00	16,00
20.01.02	Materiale pentru curatenie	19,00	1,00	20,00
20.01.03	Încalzit, Iluminat si forta motrica	286,00	-21,00	265,00
20.01.09	Materiale si prestari de servicii cu caracter functional	318,00	20,00	338,00
20.01.30	Alte bunuri si servicii pentru întretinere si functionare	570,00	16,00	586,00
20.05.30	Alte obiecte de inventar	32,00	8,00	40,00
20.06.02	Deplasari în strainatate	1,00	-1,00	0,00
20.13	Pregatire profesionala	50,00	-40,00	10,00
20.14	Protectia muncii	112,00	14,00	126,00
20.30.30	Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	1.538,00	100,00	1.638,00

#### Anexa 2.6 Teatrul de Animație Tândărică

	<b>Total venituri , din care :</b>	<b>11.319,00</b>	<b>250,00</b>	<b>11.569,00</b>
33	Venituri din prestări de servicii și alte activități	1.450,00	350,00	1.800,00
33.10.50	Alte venituri din prestări de servicii și alte activități	1.450,00	350,00	1.800,00
43	Subvenții de la alte administrații	9.807,00	-100,00	9.707,00
43.10.09	Subvenții pentru institutii publice	9.524,00	-435,00	9.089,00
43.10.19	Subvenții pentru institutii publice destinate sectiunii de dezvoltare	283,00	335,00	618,00
	<b>Total cheltuieli , din care :</b>	<b>11.319,00</b>	<b>250,00</b>	<b>11.569,00</b>
10	TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL	6.586,00	-170,00	6.416,00
10.01.01	Salarii de baza	4.830,00	-140,00	4.690,00
10.01.05	Sporuri pentru conditii de munca	80,00	-9,00	71,00
10.01.06	Alte sporuri	278,00	-2,00	276,00
10.01.10	Fond pentru posturi ocupate prin cumul	861,00	-3,00	858,00
10.01.17	Indemnizatii de hrana	295,00	-16,00	279,00
20	TITLUL II Bunuri și servicii	4.358,00	85,00	4.443,00
20.01.01	Furnituri de birou	60,00	20,00	80,00
20.01.02	Materiale pentru curatenie	53,00	7,00	60,00
20.01.03	Încalzit, Iluminat si forta motrica	330,00	-60,00	270,00
20.01.04	Apa, canal si salubritate	40,00	-8,00	32,00



*[Handwritten signature]*



Cod clasificatie bugetara	Denumirea indicatorilor/ Denumirea obiectivului	Prevederi aprobate	Influenta (+,-)	Prevederi rectificate
A	B	1	2	3 = 1+2
20.01.06	Piese de schimb	20,00	5,00	25,00
20.01.30	Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare	204,00	10,00	214,00
20.02	Reparatii curente	45,00	-27,00	18,00
20.05.30	Alte obiecte de inventar	214,00	60,00	274,00
20.14	Protectia muncii	23,00	-6,00	17,00
20.30.04	Chirii	180,00	-11,00	169,00
20.30.30	Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	1.472,00	95,00	1.567,00
71	Active nefinanciare	283,00	335,00	618,00
71.01.02	Mașini, echipamente si mijloace de transport, atât la credite de angajament cât și la credite bugetare	245,00	306,00	551,00
	Corp lentilă (adaptor profil), cantit. = 6 buc., preț unitar = dif.	11,00	11,00	22,00
	Se introduc următoarele poziții:			0,00
	Proiector led cu 50 de LED-uri, cantit. = 6 buc., preț unitar = dif.	0,00	66,00	66,00
	Conectica lumini, cantit. = 1 buc., preț unitar = 4 mii lei	0,00	4,00	4,00
	Bară cu 12 LED-uri, cantit. = 10 buc., preț unitar = dif.	0,00	50,00	50,00
	Set microfon wireless, cantit. = 17 buc., preț unitar = dif.	0,00	119	119
	Laptop, cantit = 4 buc., preț unitar = dif.	0,00	20,00	20,00
	Calculator pentru instalația de sunet și lumini, cantit. = 1 buc., preț unitar = 12 mii lei	0,00	12,00	12,00
	Mașină fum greu, cantit. = 1 buc., preț unitar = 7 mii lei	0,00	7,00	7,00
	Cameră video, canti. = 1 buc., preț unitar = 10 mii lei	0,00	10,00	10,00
	Lampă Led, cantit. = 2 buc., preț unitar = dif.	0,00	7,00	7,00
	Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale, atât la credite de angajament cât și la			
71.01.03	credite bugetare	8,00	29,00	37,00
	Se elimină poziția "Telefon, cantit. = 1 buc"	8,00	-8,00	0,00
	Se introduc următoarele poziții:			0,00
	Imprimantă color, cantit. = 3 buc., preț unitar = dif.	0,00	9,00	9,00
	Televizor, cantit. = 2 buc., preț unitar = dif.	0,00	28,00	28,00

#### Anexa 2.12 Teatrul Ion Creanga

<b>Total venituri , din care :</b>	<b>14.346,00</b>	<b>40,00</b>	<b>14.386,00</b>
33 Venituri din prestări de servicii și alte activități	820,00	40,00	860,00
33.10.50 Alte venituri din prestări de servicii și alte activități	820,00	40,00	860,00
43 Subvenții de la alte administrații	13.466,00	0,00	13.466,00
43.10.09 Subvenții pentru institutii publice	12.706,00	-30,00	12.676,00
Subvenții pentru institutii publice destinate			
43.10.19 sectiunii de dezvoltare	760,00	30,00	790,00
<b>Total cheltuieli , din care :</b>	<b>14.346,00</b>	<b>40,00</b>	<b>14.386,00</b>
20 Titlul II Bunuri și servicii	3.654,00	10,00	3.664,00



*[Handwritten signature]*

Cod clasificatie bugetara	Denumirea indicatorilor/ Denumirea obiectivului	Prevederi aprobate	Influente (+,-)	Prevederi rectificata
A	B	1	2	3 =1+2
20.30.30	Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	1.025,00	10,00	1.035,00
71	Active nefinanciare	760,00	30,00	790,00
	Mobilier, aparatura birotica si altele active corporale, atat la credite de angajament cat si la			
71.01.03	credite bugetare	126,00	30,00	156,00
	Pozitia "Firma luminoasa, cantit. = 2 buc., pret unitar = dif."	25,00	30,00	55,00

#### Anexa 2.14 Teatrul Masca

<b>Total venituri , din care :</b>	<b>5.441,00</b>	<b>0,00</b>	<b>5.441,00</b>
43 Subventii de la alte administratii	5.191,00	0,00	5.191,00
43.10.09 Subventii pentru institutii publice	5.171,00	0,00	5.171,00
<b>Total cheltuieli , din care :</b>	<b>5.441,00</b>	<b>0,00</b>	<b>5.441,00</b>
10 TITLUL I Cheltuieli de personal	3.423,00	-160,00	3.263,00
10.01.01 Salarii de baza	2.915,00	-104,00	2.811,00
10.01.06 Alte sporuri	12,00	-2,00	10,00
10.01.10 Fond pentru posturi ocupate prin cumul	173,00	-13,00	160,00
10.01.17 Indemnizatii de hrana	178,00	-30,00	148,00
10.02.06 Vouchere de vacanta	61,00	-7,00	54,00
10.03.07 Contributia asiguratorie pentru munca	74,00	-4,00	70,00
20 Titlul II Bunuri si servicii	1.993,00	185,00	2.178,00
20.30.30 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	659,00	185,00	844,00
	Titlul XXI Plati efectuate in anii precedenti si		
85 recuperati in anul curent	0,00	-25,00	-25,00
	Plati efectuate in anii precedenti si recuperati in		
85.01.01 anul curent in sectiunea de functionare a bugetului local	0,00	-25,00	-25,00

#### Anexa 2.15 Teatrul Mic

<b>Total venituri , din care :</b>	<b>15.845,00</b>	<b>-70,00</b>	<b>15.775,00</b>
33 Venituri din prestari de servicii si alte activitati	700,00	-70,00	630,00
33.10.50 Alte venituri din prestari de servicii si alte activitati	700,00	-70,00	630,00
43 Subventii de la alte administratii	15.135,00	0,00	15.135,00
43.10.09 Subventii pentru institutii publice	14.974,00	0,00	14.974,00
<b>Total cheltuieli , din care :</b>	<b>15.845,00</b>	<b>-70,00</b>	<b>15.775,00</b>
10 TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL	12.219,00	-263,00	11.956,00
10.01.01 Salarii de baza	9.769,00	-170,00	9.599,00
10.01.06 Alte sporuri	913,00	-40,00	873,00
10.01.10 Fond pentru posturi ocupate prin cumul	505,00	-10,00	495,00
10.01.17 Indemnizatii de hrana	497,00	-12,00	485,00
10.03.06 Contributii pentru concedii si indemnizatii	90,00	-22,00	68,00
10.03.07 Contributia asiguratorie pentru munca	267,00	-9,00	258,00
20 Titlul II Bunuri si servicii	3.333,00	192,00	3.525,00
20.01.01 Furnituri de birou	25,00	3,00	28,00
20.01.02 Materiale pentru curatenie	23,00	3,00	26,00
20.01.03 Incalzit, iluminat si forta motrica	397,00	-90,00	307,00
	Alte bunuri si servicii pentru intretinere si		
20.01.30 functionare	598,00	50,00	648,00
20.05.30 Alte obiecte de inventar	28,00	5,00	33,00



*[Handwritten signature]*

Cod clasificatie bugetara	Denumirea indicatorilor/ Denumirea obiectivului	Prevederi aprobate	Influente (+,-)	Prevederi rectificate
A	B	1	2	3 = 1+2
20.30.30	Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	1.140,00	221,00	1.361,00
59	TITLU XI ALTE CHELTUIELI	127,00	1,00	128,00
59.40	Ajutoare sociale in numerar	127,00	1,00	128,00

#### Anexa 2.25 Centrul Metropolitan de Educație și Cultură Ioan I Dalles

<b>Total venituri, din care:</b>	<b>2.327,00</b>	<b>0,00</b>	<b>2.327,00</b>
43 Subvenții de la alte administrații	1.777,00	0,00	1.777,00
43.10.09 Subvenții pentru institutii publice	1.777,00	0,00	1.777,00
<b>Total cheltuieli, din care :</b>	<b>2.327,00</b>	<b>0,00</b>	<b>2.327,00</b>
20 TITLUL II Bunuri și servicii	1.318,00	0,00	1.318,00
20.01.01 Furnituri de birou	10,00	7,00	17,00
20.01.03 Încalzit, iluminat si forta motrica	185,00	-46,00	139,00
20.01.04 Apa, canal si salubritate	20,00	-1,00	19,00
20.01.08 Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet	19,00	-1,00	18,00
20.01.09 Materiale și prestări servicii cu caracter funcțional	427,00	18,00	445,00
Alte bunuri și servicii pentru întreținere si			
20.01.30 functionare	10,00	1,00	11,00
20.05.30 Alte obiecte de inventar	0,00	11,00	11,00
20.30.30 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	356,00	11,00	367,00

#### Anexa 2.28 Centrul De Proiecte Culturale - Arcub

<b>Total venituri, din care:</b>	<b>20.113,00</b>	<b>450,00</b>	<b>20.563,00</b>
33 Venituri din prestări de servicii și alte activități	627,00	450,00	1.077,00
33.10.50 Alte venituri din prestări de servicii și alte activități	627,00	450,00	1.077,00
43 Subvenții de la alte administrații	19.448,00	0,00	19.448,00
43.10.09 Subvenții pentru institutii publice	19.224,00	0,00	19.224,00
Subventii pentru institutii publice destinate			
43.10.19 sectiunii de dezvoltare	224,00	0,00	224,00
<b>Total cheltuieli, din care :</b>	<b>20.113,00</b>	<b>450,00</b>	<b>20.563,00</b>
20 TITLUL II Bunuri și servicii	15.229,00	450,00	15.679,00
20.30.30 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	11.662,00	450,00	12.112,00
71 ACTIVE NEFINANCIARE	224,00	0,00	224,00
Mașini, echipamente si mijloace de transport, atât			
71.01.02 la credite de angajament cât și la credite bugetare	120,00	16,00	136,00
Poziția "Autoturism electric", cantit. = 1 buc.	120,00	16,00	136,00
Alte active fixe, atât la credite de angajament cât			
71.01.30 și la credite bugetare	42,00	-16,00	26,00
Poziția "Licență program software gestiune			
documente", cantit. = 1 buc.	42,00	-16,00	26,00

#### Anexa 2.29 Centrul de Proiecte Educaționale și Sportive București - PROEDUS

<b>Total venituri, din care:</b>	<b>19.982,00</b>	<b>200,00</b>	<b>20.182,00</b>
33 Venituri din prestări de servicii și alte activități	1.650,00	200,00	1.850,00
33.10.50 Alte venituri din prestări de servicii și alte activități	1.650,00	200,00	1.850,00
43 Subvenții de la alte administrații	18.300,00	0,00	18.300,00
43.10.09 Subvenții pentru institutii publice	18.070,00	0,00	18.070,00
<b>Total cheltuieli, din care :</b>	<b>19.982,00</b>	<b>200,00</b>	<b>20.182,00</b>



*[Handwritten signature]*

Cod clasificatie bugetara	Denumirea indicatorilor/ Denumirea obiectivului	Prevederi aprobate	Influente (+,-)	Prevederi rectificate
A	B	1	2	3 = 1+2
20	TITLUL II Bunuri și servicii	13.539,00	200,00	13.739,00
20.30.30	Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	10.948,00	200,00	11.148,00

#### Anexa 2.33 CREART - Centrul de Creație Artă și Tradiție al Municipiului București

<b>Total venituri, din care:</b>		<b>14.213,00</b>	<b>891,00</b>	<b>15.104,00</b>
33	Venituri din prestări de servicii și alte activități	310,00	982,00	1.292,00
33.10.50	Alte venituri din prestări de servicii și alte activități	310,00	982,00	1.292,00
43	Subvenții de la alte administrații	13.828,00	-91,00	13.737,00
43.10.09	Subvenții pentru institutii publice	13.191,00	-66,00	13.125,00
	Subvenții pentru institutii publice destinate			
43.10.19	sectiunii de dezvoltare	637,00	-25,00	612,00
<b>Total cheltuieli, din care :</b>		<b>14.213,00</b>	<b>891,00</b>	<b>15.104,00</b>
10	TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL	4.117,00	-48,00	4.069,00
10.01.01	Salarii de baza	3.250,00	-24,00	3.226,00
10.01.06	Alte sporuri	401,00	-11,00	390,00
10.01.10	Fond pentru posturi ocupate prin cumul	180,00	-6,00	174,00
10.01.17	Indemnizația de hrană	142,00	-5,00	137,00
10.03.07	Contributia asiguratorie pentru munca	90,00	-2,00	88,00
20	TITLUL II Bunuri și servicii	9.469,00	964,00	10.433,00
20.30.30	Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	5.162,00	964,00	6.126,00
71	Active nefinanciare	637,00	-25,00	612,00
	Mașini, echipamente si mijloace de transport, atât			
71.01.02	la credite de angajament cât și la credite bugetare	331,00	-16,00	315,00
	Poziția "Generator electric, cantit = 1 buc."	6,00	-1,00	5,00
	Poziția "Motostivuitoare diesel, cantit. = 1 buc."	140,00	-15,00	125,00
	Mobilier, aparatura birotica si alte active			
71.01.03	corporale, atât la credite de angajament cât și la credite bugetare	71,00	-9,00	62,00
	Poziția "Sistem modular de rafturi pentru arhivă (sistem insule modulare mobile)", cantit = 1 buc.	65,00	-9,00	56,00

#### Anexa 2.34 Direcția Generală de Arhitectură Peisagistică și Monumente de For Public

<b>Total venituri, din care:</b>		<b>18.177,00</b>	<b>-2.217,00</b>	<b>15.960,00</b>
43	Subvenții de la alte administrații	18.166,00	-2.217,00	15.949,00
43.10.09	Subvenții pentru institutii publice	14.594,00	-1.132,00	13.462,00
	Subvenții pentru institutii publice destinate			
43.10.19	sectiunii de dezvoltare	3.572,00	-1.085,00	2.487,00
<b>Total cheltuieli, din care :</b>		<b>18.177,00</b>	<b>-2.217,00</b>	<b>15.960,00</b>
10	TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL	5.574,00	1,00	5.575,00
10.01.13	Drepturi de delegare	0,00	1,00	1,00
20	TITLUL II Bunuri și servicii	9.148,00	-1.133,00	8.015,00
20.01.03	Încalzit, Iluminat si forta motrica	527,00	-15,00	512,00
20.01.06	Piese de schimb	55,00	-25,00	30,00
20.01.08	Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet	55,00	-2,00	53,00
	Materiale si prestari de servicii cu caracter			
20.01.09	functional	1.073,00	-127,00	946,00
	Alte bunuri si servicii pentru întretinere si			
20.01.30	functionare	84,00	-10,00	74,00



*[Handwritten signature]*

Cod clasificatie bugetara	Denumirea indicatorilor/ Denumirea obiectivului	Prevederi aprobate	Influente (+,-)	Prevederi rectificate
A	B	1	2	3 = 1+2
20.05.30	Alte obiecte de inventar	67,00	-15,00	52,00
20.06.01	Deplasari interne, detasari, transferari	0,00	2,00	2,00
20.30.02	Protocol si reprezentare	10,00	-7,00	3,00
20.30.30	Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	4.672,00	-934,00	3.738,00
71	Active nefinanciare	3.572,00	-1.085,00	2.487,00
71.01.01	Construcții	1.717,00	-672,00	1.045,00
	Se elimină poziția "Realizare proiect tehnic de amplasare a bustului I.L. CARAGIALE"	25,00	-25,00	0,00
	se elimină poziția "Realizare proiect tehnic de amplasare Însingurare autor Ion Mandrescu"	25,00	-25,00	0,00
	Poziția "Realizare plăci comemorative din marmură - Academician Vasiliu Bolnavu, Franz liszt, Inginer Sandor Veress, Inginer Gogu Constantinescu, Smaranda Brăiescu", creditele de angajament se diminuează la 6 mii lei	30,00	-24,00	6,00
	Se elimină poziția "Realizare soclu și zid placat pentru MFP Împăratul Traian - autor Vasile Gorduz"	96,00	-96,00	0,00
	Se elimină poziția "Realizare proiect tehnic de amplasare și amplasare mfp ABAI KUNANBAEV"	5,00	-5,00	0,00
	Se elimină poziția "Realizare soclu și amplasare LUPTA CU INERTIA - autor Ion MANDRESCU"	38,00	-38,00	0,00
	Se elimină poziția "Realizare soclu și amplasare monument de for public REGENESIS, autor ION MANDRESCU"	210,00	-210,00	0,00
	Se elimină poziția "Realizare soclu și amplasare monument de for public NICU CONSTANTIN"	49,00	-49,00	0,00
	Se elimină poziția "Restaurare și reamplasare a MFP Ion Ghica - amplasat în Parcul Nicolae Iorga (Cal. Victoriei nr. 184-188)"	100,00	-100,00	0,00
	Se elimină poziția "Restaurare și reamplasare a MFP Nichita Stănescu autor Paul Vasilescu - Parcul Nicolae Iorga (Cal. Victoriei nr. 184-188)"	100,00	-100,00	0,00
71.01.03	Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale	1.290,00	-317,00	973,00
	Se elimină poziția "Hotel Display"	157,00	-157,00	0,00
	Poziția "Sistem monitorizare video", creditele de angajament se diminuează la 18 mii lei	20,00	-2,00	18,00
	Se elimină poziția "Proiect tehnic amenajare peisagistica monument Eroii C.F.R. 1916-1918 Piata Gara de Nord"	8,00	-8,00	0,00
	Se elimină poziția "Proiect tehnic amenajare peisagistica statuie Antim Ivireanul"	8,00	-8,00	0,00
	Se elimină poziția "Amenajare peisagistică Monument Eroii C.F.R. 1916-1918- Piata Garii de Nord "	77,00	-77,00	0,00



*D. I. Iorga*

Cod clasificatie bugetara	Denumirea indicatorilor/ Denumirea obiectivului	Prevederi aprobate	Influente (+,-)	Prevederi rectificate
A	B	1	2	3 =1+2
	Se elimina pozitia "Amenajare peisagistica Statuie Antim Ivireanul - Str. Justitiei x Str. Mitropolit Antim Ivireanul"	29,00	-29,00	0,00
	Se elimina pozitia "Amenajare peisagistica mfp Prințul Rainier III-gard metalic sau stâlpi pentru protejarea lucrării de amenajare (Împrejmuire)"	6,00	-6,00	0,00
	Se elimina pozitia "Concurs de solutii realizare statuie Regina Maria a Romaniei"	30,00	-30,00	0,00
71.01.30	Alte active fixe	455,00	-96,00	359,00
	Realizare Macheta - Harta turistica a Bucurestiului, creditele de angajament se diminueaza la 110 mii lei	130,00	-20,00	110,00
	Licente microsoft, creditele de angajament se diminueaza la 15 mii lei	25,00	-10,00	15,00
	Se elimina pozitia "Dezvoltare Websiteului Monumentfor.ro"	60,00	-60,00	0,00
	Website Arc de Triumf, creditele de angajament se diminueaza la 32 mii lei	35,00	-3,00	32,00
	Licente de programe necesare activitatii de comunicare, creditele de angajament se diminueaza la 8 mii lei	9,00	-1,00	8,00
	Certificate SSL, creditele de angajament se diminueaza la 1 mii lei	3,00	-2,00	1,00

#### Anexa 2.37 Direcția Generală de Poliție Locală și Control a Municipiului Bucuresti

	<b>Total venituri, din care:</b>	<b>67.803,00</b>	<b>0,00</b>	<b>67.803,00</b>
43	Subvenții de la alte administrații	67.803,00	0,00	67.803,00
43.10.09	Subvenții pentru institutii publice	67.546,00	-692,00	66.854,00
	Subvenții pentru institutii publice destinate			
43.10.19	sectiunii de dezvoltare	257,00	692,00	949,00
	<b>Total cheltuieli, din care :</b>	<b>67.803,00</b>	<b>0,00</b>	<b>67.803,00</b>
71	Active nefinanciare	257,00	692,00	949,00
	Mașini, echipamente si mijloace de transport, atât la credite de angajament cât și la credite bugetare	0,00	742,00	742,00
	Se introduc urmatoarele pozitii:			0,00
	Autovehicul cu dotari pentru Poliția Locală, cantitate = 1 buc	0,00	121,00	121,00
	Sonometru, cantitate = 1 buc	0,00	42,00	42,00
	Stație emisie recepție, cantitate = 70 buc, preț unitar = dif	0,00	317,00	317,00
	Sistem all-in-one (sistem desktop-PC), cantitate = 40 buc, preț unitar = 5,90 mij lei	0,00	236,00	236,00
	Laptop, cantitate = 3 buc, preț unitar = dif	0,00	23,00	23,00
	Network attached storage, cantitate = 1 buc	0,00	3,00	3,00
71.01.30	Alte active fixe, atât la credite de angajament cât și la credite bugetare	256,00	-50,00	206,00
	Licențe diverse	256,00	-50,00	206,00



*[Handwritten signature]*

Cod clasificatie bugetara	Denumirea indicatorilor/ Denumirea obiectivului	Prevederi aprobate	Influente (+,-)	Prevederi rectificata
A	B	1	2	3 =1+2
85	PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT	-9,00	-692,00	-701,00
85.01.01	Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent in sectiunea de functionare a bugetului local	-9,00	-692,00	-701,00

#### Anexa 2.38 Autoritatea pentru Supravegherea și Protecția Animalelor

	<b>Total venituri, din care:</b>	<b>17.803,00</b>	<b>385,00</b>	<b>18.188,00</b>
43	Subvenții de la alte administrații	17.763,00	385,00	18.148,00
43.10.09	Subvenții pentru institutii publice	17.706,00	385,00	18.091,00
	<b>Total cheltuieli, din care :</b>	<b>17.803,00</b>	<b>385,00</b>	<b>18.188,00</b>
20	TITLUL II Bunuri și servicii	12.292,00	385,00	12.677,00
20.01.03	Încălzit, iluminat și forță motrică	343,00	50,00	393,00
20.01.04	Apă, canal și salubritate	824,00	300,00	1.124,00
20.02	Reparatii curente	320,00	20,00	340,00
20.12	Consultanta si expertiza	23,00	15,00	38,00
20.13	Pregatire profesionala	0,00	5,00	5,00
20.14	Protectia muncii	90,00	-5,00	85,00

#### Anexa 2.45 Administrația Municipală pentru Consolidarea Clădirilor cu Risc Seismic

	<b>Total venituri, din care:</b>	<b>36.614,00</b>	<b>-8.857,00</b>	<b>27.757,00</b>
43	Subvenții de la alte administrații	36.614,00	-8.857,00	27.757,00
43.10.09	Subvenții pentru institutii publice	16.516,00	500,00	17.016,00
	Subventii pentru institutii publice destinate			
43.10.19	sectiunii de dezvoltare	20.098,00	-9.357,00	10.741,00
	<b>Total cheltuieli, din care :</b>	<b>36.614,00</b>	<b>-8.857,00</b>	<b>27.757,00</b>
20	TITLUL II Bunuri și servicii	6.262,00	500,00	6.762,00
20.02	Reparatii curente	950,00	500,00	1.450,00
71	Active nefinanciare	20.098,00	-9.357,00	10.741,00
	Construcții, atât la credite de angajament cât și la			
71.01.01	credite bugetare	19.058,00	-8.358,00	10.700,00
	Proiectare, creditele de angajament rămân nemodificate	1.112,00	-750,00	362,00
	Str. Blanari nr. 2, sector 3, HCGMB			
	135/11.03.2019, creditele de angajament rămân nemodificate	201,00	-115,00	86,00
	Str. Stirbei Voda nr. 20, sector 1, HCGMB			
	134/11.03.2019, creditele de angajament rămân nemodificate	622,00	-500,00	122,00
	Str. Biserica Enei nr. 14, sector 1 HCGMB			
	139/11.03.2019, HCGMB nr. 392/31.07.2019, creditele de angajament rămân nemodificate	1.639,00	-1.500,00	139,00
	Bd. Mihail Kogalniceanu nr. 30, corp A+B, sector 5 HCGMB			
	141/11.03.2019, creditele de angajament rămân nemodificate	100,00	-70,00	30,00
	Str. Vanatori nr. 17, sector 5 HCGMB			
	142/11.03.2019, HCGMB nr. 327/13.08.2020, creditele de angajament rămân nemodificate	147,00	-94,00	53,00



*[Handwritten signature]*

Cod clasificatie bugetara	Denumirea indicatorilor/ Denumirea obiectivului	Prevederi aprobate	Influente (+,-)	Prevederi rectificata
A	B	1	2	3 =1+2
	Bd. General Gheorghe Magheru nr. 27, sector 1 (proiectare si executie) HCGMB 188/23.04.2019, creditele de angajament ramân nemodificate	236,00	-200,00	36,00
	Str. Alexandru Beldiman nr. 1, sector 5 (proiectare si executie) HCGMB 190/23.04.2019, creditele de angajament ramân nemodificate	308,00	-250,00	58,00
	Str. Franceza nr. 52/Str. Halelor nr. 1, sector 3 (proiectare si executie) HCGMB 189/23.04.2019, creditele de angajament sursa buget local ramân nemodificate	135,00	-100,00	35,00
	Str. Baratiei nr. 50, sector 3 (proiectare si executie) HCGMB 452/ 27.08.2019, creditele de angajament ramân nemodificate	293,00	-50,00	243,00
	Calea Victoriei nr.22-24, sector 3, HCGMB 686/18.12.2019, creditele de angajament ramân nemodificate	4.055,00	-3.140,00	915,00
	Str. Pictor Stefan Luchian nr. 12 C, sector 2, HCGMB 635/14.11.2019, creditele de angajament ramân nemodificate	46,00	-40,00	6,00
	Calea Victoriei nr. 101 A+B, sector 1, HCGMB 8/29.01.2021, creditele de angajament ramân nemodificate	250,00	-200,00	50,00
	Bd. N. Balcescu 32-34, sector 1, HCGMB 7/29.01.2021, creditele de angajament ramân nemodificate	250,00	-100,00	150,00
	Str. Sf. Vineri nr. 5, sect 3, HCGMB 239/15.05.2008, creditele de angajament sursa buget local ramân nemodificate	70,00	-50,00	20,00
	Bd. Schitu Magureanu nr. 3, bloc Ciresica, sector 5 HCGMB 26/27.01.2010, creditele de angajament ramân nemodificate	218,00	-130,00	88,00
	Str. Dionisie Lupu nr. 55, sect. 1, HCGMB 347/17.12.2010, creditele de angajament ramân nemodificate	170,00	-133,00	37,00
	Str. Franceza nr. 9, sect. 3, HCGMB 141/30.08.2012, creditele de angajament sursa buget local ramân nemodificate	242,00	-100,00	142,00
	Str. Baltagulului nr. 17, sector 5 (proiectare, executie) HCGMB nr. 394/31.07.2019, creditele de angajament ramân nemodificate	113,00	-67,00	46,00
	Str. Lipscani nr. 70, sector 3 (proiectare si executie) HCGMB nr. 450/27.08.2019, creditele de angajament ramân nemodificate	140,00	-139,00	1,00
	Str. Lipscani nr. 75, sector 3 (proiectare si executie) HCGMB nr. 451/27.08.2019, creditele de angajament ramân nemodificate	43,00	-42,00	1,00
	Str. Matasari nr. 44, sector 2 (proiectare si executie) HCGMB nr. 453/27.08.2019, creditele de angajament ramân nemodificate	22,00	-12,00	10,00



*[Handwritten signature]*



Cod clasificatie bugetara	Denumirea indicatorilor/ Denumirea obiectivului	Prevederi aprobate	Influente (+,-)	Prevederi rectificate
A	B	1	2	3 =1+2

Lucrari de consolidare, reabilitare, modificari interioare imobil locuinte colective cu functiuni complementare, imprejmuire si organizare de santier din Str. Mihai Voda nr. 13, sector 5, Bucuresti, HCGMB nr. 270/15.07.2020, creditele de angajament ramân nemodificate

95,00 -55,00 40,00

Lucrari de consolidare, reabilitare, refunctionalizare, imprejmuire si organizare de santier pentru imobilul din Calea Mosilor nr. 149, sector 2, Bucuresti, HCGMB nr. 325/13.08.2020, creditele de angajament ramân nemodificate

10,00 -9,00 1,00

Lucrari de constructii privind consolidare, reabilitare, restaurare, refunctionalizare, modificari interioare, refacere imprejmuire, organizare de santier pentru imobilul din Calea Mosilor nr. 82 sector 3, Bucuresti, HCGMB nr. 322/13.08.2020, creditele de angajament ramân nemodificate

59,00 -50,00 9,00

Lucrari de reabilitare, consolidare, refunctionalizare, imprejmuire, organizare de santier la imobil de locuinte si functiuni conexe pentru imobilul din Str. Academiei nr. 15, sector 1, Bucuresti, HCGMB nr. 317/13.08.2020, creditele de angajament ramân nemodificate

50,00 -40,00 10,00

Lucrari de consolidare, reabilitare, refunctionalizare, modificari interioare, refacere imprejmuire si organizare de santier pentru imobilul din Str. Dianeii nr. 2, sector 2, Bucuresti, HCGMB nr. 312/13.08.2020, creditele de angajament ramân nemodificate

137,00 -92,00 45,00

Lucrari de constructii privind consolidarea, reabilitare, restaurarea, modificari interioare si organizare de santier pentru imobilul din Str. Franceza nr. 32, sector 3, Bucuresti, HCGMB nr. 326/13.08.2020, creditele de angajament ramân nemodificate

75,00 -50,00 25,00

Lucrari de reabilitare, consolidare, refunctionalizare, imprejmuire, organizarea executiei pentru imobilul din Str. Franceza nr. 5, sector 3, Bucuresti, HCGMB nr. 313/13.08.2020, creditele de angajament ramân nemodificate

25,00 -15,00 10,00

Lucrari de reabilitare, consolidare, refunctionalizare, imprejmuire si organizare de santier pentru imobilul din Calea Serban Voda nr. 107, sector 4, Bucuresti, HCGMB nr. 314/13.08.2020, creditele de angajament ramân nemodificate

50,00 -29,00 21,00



*[Handwritten signature]*

Cod clasificatie bugetara	Denumirea indicatorilor/ Denumirea obiectivului	Prevederi aprobate	Influente (+,-)	Prevederi rectificate
A	B	1	2	3=1+2

	Lucrari de consolidare, reabilitare, refunctionalizare, imprejmuire si organizarea executiei pentru imobilul din Str. Sfintilor nr. 13, sector 2, Bucuresti, HCGMB nr. 309/13.08.2020, creditele de angajament ramân nemodificate	16,00	-15,00	1,00
	Str. Sfanta Vineri nr. 7, sector 3, HCGMB 365/07.09.2020, creditele de angajament ramân nemodificate	70,00	-60,00	10,00
	Str. Gladiolelor nr. 11, sector 4, Bucuresti, HCGMB nr. 318/13.08.2020, creditele de angajament ramân nemodificate	45,00	-26,00	19,00
	Expertize tehnice, DALI - risc seismic cladiri instituti publice de cultura (Teatrul Foarte Mic), creditele de angajament ramân nemodificate	150,00	-135,00	15,00
71.03	Reparatii capitale aferente activelor fixe	1.010,00	-999,00	11,00
	Lucrari de reparatii capitale locuinte de necesitate, creditele de angajament ramân nemodificate	1.000,00	-999,00	1,00

**Vărsămintele din secțiunea de funcționare pentru finanțarea secțiunii de dezvoltare în  
bugetul Municipiului Bucuresti se influenteaza cu modificarile din prezenta anexa**



*[Handwritten signature]*



# PRIMĂRIA MUNICIPIULUI BUCUREȘTI

Primar General

Nr. 175348/18.11.2022

## REFERAT DE APROBARE

privind

**rectificarea Bugetului Municipiului București pe anul 2022**

Având în vedere raportul de specialitate întocmit de către Direcția Generală Economică – Direcția Programare și Execuție Bugetară la proiectul de hotărâre privind rectificarea Bugetului Municipiului București pe anul 2022,

În temeiul prevederilor Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare și ale Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

Supun dezbaterii Consiliului General al Municipiului București proiectul de hotărâre privind rectificarea Bugetului Municipiului București pe anul 2022.

**PRIMAR GENERAL,**

**Nicușor DAN**



**AVIZAT,  
DIRECȚIA JURIDIC,  
DIRECTOR EXECUTIV,**

**Adrian IORDACHE**





# PRIMĂRIA MUNICIPIULUI BUCUREȘTI

Direcția Generală Economică

Direcția Programare și Execuție Bugetară

Nr. *APER 175342/18.11.2022*

Raport de specialitate  
la proiectul de hotărâre privind  
rectificarea Bugetului Municipiului București pe anul 2022

În conformitate cu prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare:

- art. 5 alin.(2) "Fundamentarea veniturilor proprii ale bugetelor locale se bazează pe constatarea, evaluarea și inventarierea materiei impozabile și a bazei de impozitare în funcție de care se calculează impozitele și taxele aferente, evaluarea serviciilor prestate și a veniturilor obținute din acestea, precum și pe alte elemente specifice, în scopul evaluării corecte a veniturilor. Donațiile și sponsorizările se cuprind, prin rectificare bugetară locală, în bugetul de venituri și cheltuieli numai după încasarea lor";

- art. 19 alin.(2) "Pe parcursul exercițiului bugetar, autoritățile deliberative pot aproba rectificarea bugetelor prevăzute la alin. (1) lit. a) și b), în termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare a legii de rectificare a bugetului de stat, precum și ca urmare a unor propuneri fundamentate ale ordonatorilor principali de credite. Rectificărilor bugetelor locale li se vor aplica aceleași proceduri ca și aprobării inițiale a acestora, cu excepția termenelor din calendarul bugetar";

- art. 20 alin.(1) lit. c) "Autoritățile administrației publice locale au următoarele competente și responsabilități în ceea ce privește finanțele publice locale: urmărirea și raportarea execuției bugetelor locale, precum și rectificarea acestora, pe parcursul anului bugetar, în condiții de echilibru bugetar";

- art. 48 alin.1 "În situația în care, pe parcursul execuției bugetare, din motive obiective, implementarea unui proiect de investiții nu se poate realiza conform proiecției bugetare, ordonatorii principali de credite ai bugetelor locale pot propune autorităților deliberative, până la data de 31 octombrie, aprobarea redistribuirii fondurilor între proiectele înscrise în programul de investiții."

- art. 69 alin.(1) și (3) "(1) Instituțiile publice mai pot folosi pentru desfășurarea activității lor bunuri materiale și fonduri bănești, primite de la persoane juridice și fizice sub forma de donații și sponsorizări, cu respectarea dispozițiilor legale. (3) Cu fondurile bănești acordate de persoanele

juridice și fizice în condițiile alin. (1), în situația instituțiilor publice finanțate potrivit prevederilor art. 67 alin. (1) lit. b) și c), se vor majora bugetele de venituri și cheltuieli ale acestora. Aceste instituții au obligația de a prezenta, în anexa la contul de execuție bugetară trimestrială și anuală, situația privind sumele primite și utilizate în aceste condiții și cu care a fost majorat bugetul de venituri și cheltuieli,

În urma analizei structurii veniturilor și a cheltuielilor, a solicitărilor primite de la direcțiile de specialitate și de la instituțiile aflate subordinea Consiliului Municipiului București, propunem următoarele modificări, în vederea rectificării bugetului Municipiului București și a bugetelor instituțiilor finanțate integral sau parțial din bugetul local pe anul 2022 după cum urmează:

- **Direcția Venituri** prin adresa nr. DV 175224/18.11.2022 propune rectificarea veniturilor Municipiului București în sensul diminuării pe total a veniturilor cu suma totală de -29.228 mii lei, ca rezultat al execuției bugetare la data de 17.11.2022, la următorii indicatori bugetari:

Cod clasificare bugetară	Denumirea indicatorilor	Prevederi aprobate	Influențe (+,-)	Prevederi rectificate
11.02.06	Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale	829	- 92,80	736,20
35.02.01.02	Venituri din amenzi și alte sancțiuni aplicate de către alte instituții de specialitate	1.924	+ 129	2.053
35.02.50	Alte amenzi, penalități și confiscări	575	+ 351	926
36.02.50	Alte venituri	849	+ 1.002	1.851
39.02.01	Venituri din valorificarea unor bunuri ale instituțiilor publice	235.526	-10.794,20	224.731,80
39.02.07	Venituri din vânzarea unor bunuri aparținând domeniului privat al statului sau al unităților administrativ-teritoriale	7.379	+ 625	8.004
42.02.41	Subvenții din bugetul de stat pentru finanțarea sănătății	120.776	- 21.776	99.000
48.02.01.03	Fondul European de Dezvoltare Regională (FEDR) - prefinanțare	1.446	+ 1.328	2.774

mii lei

- **Direcția Fonduri Nerambursabile** prin adresa nr. DGMPFE 174856/18.11.2022 propune majorarea în programul de investiții publice a creditelor de angajament la subcapitolul 51.02.01.03 (autorități executive), titlul 58 (Proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-2020) la obiectivul de investiții "Management performant și administrație modernă pentru cetățenii Municipiului

București”, proiect finanțat în cadrul POCA 2014 - 2020 - Cererea de proiecte POCA/1014/2/1 (CP18/2022 pentru regiunea mai dezvoltată), Contract de finanțare nr. 887/2022;

➤ **Direcția Planificare Investiții** prin adresa nr. DPI 174669/018.11.2022 propune modificarea programului de investiții la credite bugetare și de angajament, astfel:

- la subcapitolul 65.02.04.01 la obiectivele de investiții: Construire complex multifuncțional pentru activități didactice și Sport Scolii Gimnaziale nr. 92, Aleea Vlahita, nr. 1A, sector 3 – Execuție +AT HCGMB nr. 506/31.10.2017 prevederile la credite bugetare se diminuează de la 210 mii lei la 198 mii lei, Construire complex multifuncțional pentru activități didactice și Sport Scolii Alexandru Ioan Cuza ( fosta Scoala nr. 199), Blvd. Nicolae Grigorescu, nr. 14, sector 3 – Execuție +AT. HCGMB nr. 505/31.0.2017, prevederile la credite bugetare se diminuează de la 500 mii lei la 184 mii lei, Construire complex multifuncțional pentru activități didactice și Sport Leonardo da Vinci (fosta Scoala Gimnaziala nr. 75), str. Gheorghe Petrascu, nr. 55, sector 3 – Execuție +AT, HCGMB nr. 511/31.10.2017, prevederile la credite bugetare se diminuează de la 350 mii lei la 142 mii lei,
- La subcapitolul 66.02.06.01 la obiectivele de investiții: Reabilitare Corp A și B maternitatea Bucur prevederile la credite bugetare se diminuează de la 100 mii lei la 1 mii lei, Actualizare SF Spital Metropolitan, prevederile la credite bugetare se diminuează de la 500 mii lei la 1 mii lei, Studiu de amplasament Spital Modular, prevederile la credite bugetare se diminuează de la 300 mii lei la 1 mii lei, Realizare spital multifuncțional și spații adiacente pe str. N.D Cocea nr. 78-82, sector 5 documentație tehnico-economică prevederile la credite bugetare se diminuează de la 500 mii lei la 1 mii lei,
- La subcapitolul 66.02.50.50, la obiectivul de investiții Centrul medical multifuncțional pe str Frâncești nr, 4, sector 5 documentație tehnico-economică, prevederile la credite bugetare se diminuează de la 500 mii lei la 1 mii lei,
- La subcapitolul 67.02.05.03 la obiectivele de investiții: Refacere și modernizare Patinoar artificial M. Flamaropol și realizarea de spații adiacente necesare desf. activităților sportive și de agrement HCGMB nr. 128/2013 - PT+Consultanță+Execuție, prevederile la credite bugetare se diminuează de la 342 mii lei la 144 mii lei și suplimentarea la credite de angajament de la 14.500 mii lei la 105.730 mii lei conform HCGMB 640 din 10.11.2022 privind modificarea anexei la HCGMB nr.128/27.04.2013, Sala Multifuncțională - Complex sportiv Lia Manoliu, Bdul Basarabia nr.37-39, sector 2, BUCUREȘTI (PT+DE+DTAC+AT+ Execuție cu utilaje și dotări) HCGMB 156/2019, prevederile la credite bugetare se diminuează de la 395 mii lei la 1 mii lei, Amenajare,

reabilitare și refuncționalizare sală spectacole și spații anexe Teatrul "Ion Creangă", prevederile la credite bugetare se diminuează de la 5.800 mii lei la 2.000 mii lei, SF Parc Vitan, prevederile la credite bugetare se diminuează de la 500 mii lei la 1 mii lei, Complex de agrement – bază sportivă sos. Panduri nr. 77, sector 5 București, documentație tehnico-economică, prevederile la credite bugetare se diminuează de la 500 mii lei la 1 mii lei, Licență Software Ticketing și control acces spectatori pentru turnicheții aflați în incinta Stadionului Arena Națională, prevederile la credite bugetare se diminuează de la 370 mii lei la 144 mii lei,

- La subcapitolul 70.02.50 la obiectivele de investiții: Refacerea Zonei Istorice (cofinantare BERD) HCGMB nr.122/2003, 65/2003,35/2006,107/2008, prevederile la credite bugetare se diminuează de la 100 mii lei la 1 mii lei, Rampe pentru persoane cu handicap Studii fezabilitate +PT +DTAC+DE+AT+Executie, prevederile la credite bugetare se diminuează de la 100 mii lei la 1 mii lei,
- La subcapitolul 74.02.03 la obiectivele de investiții: Achiziționarea unui număr de 200 de suportți omologați pentru biciclete, ce vor fi atașați pe autobuze, prevederile la credite bugetare se diminuează de la 50 mii lei la 1 mii lei, Realizare infrastructură pentru transportul verde, prevederile la credite bugetare se diminuează de la 470 mii lei la 180 mii lei,
- La subcapitolul 84.02.03.02 la obiectivele de investiții: Modernizare delimitare ampriză linia 41 - expertiză tehnică și DALI, prevederile la credite bugetare se diminuează de la 114 mii lei la 1 mii lei, Delimitarea amprizei liniei de tramvai 45, pe Șos. Chitila, de la bd. București Noi la bucla de întoarcere Mezeș - expertiză tehnică și DALI, prevederile la credite bugetare se diminuează de la 75 mii lei la 1 mii lei, Delimitarea amprizei liniei de tramvai 44, pe Calea Giulești, de la Pod Basarab la bd. Constructorilor - expertiză tehnică și DALI, prevederile la credite bugetare se diminuează de la 85 mii lei la 1 mii lei, Delimitarea amprizei liniei de tramvai 24, pe str. Berzei, pe bd. Buzești și pe Calea Griviței - până la Pod Constanța, pe bd. București Noi până la intersecția cu bd. Gloriei - expertiză tehnică și DALI, prevederile la credite bugetare se diminuează de la 200 mii lei la 1 mii lei, DALI +PT privind modernizarea a 50,2 km linie de tramvai (16 proiecte), prevederile la credite bugetare se diminuează de la 100 mii lei la 1 mii lei,
- La subcapitolul 84.02.03.03 la obiectivele de investiții: Artera Dna Ghica-Chisinau+pasaj supraterran HCGMB 307/2003, ref.14872/2009, prevederile la credite bugetare se diminuează de la 80 mii lei la 41 mii lei, Reabilitare sistem rutier și linii de tramvai-Bd Aérogării, prevederile la credite bugetare se diminuează de la 6.520 mii lei la 5.000 mii lei, Pasaj Dna Ghica, prevederile la credite bugetare se diminuează de la 31.000 mii lei la 17.000 mii lei, Străpungere Str.1 Mai HCGMB 327/2006,

prevederile la credite bugetare se diminuează de la 131 mii lei la 56 mii lei, Proiect "Cheiul Dâmboviței Unirii - Izvor", Splaiul Independentei - Pod Unirii - Pod Izvor, prevederile la credite bugetare se diminuează de la 3.000 mii lei la 20 mii lei, Spațiu public urban Podul Calicilor - Ansamblu urban Domnita Balasa, Parcaj subteran, amenajare urbana Palatul de Justiție, prevederile la credite bugetare se diminuează de la 3.000 mii lei la 20 mii lei; se introduce obiectivul de investiții "Dezvoltarea infrastructurii de reîncărcare pentru vehicule electrice și/sau hibrid plug-in, prin instalarea de stații de reîncărcare cu putere normală", cu prevederi pe credite de angajament în sumă de 11.523 mii lei și prevederi la credite bugetare în sumă de 1 mii lei, HCGMB 650 din 10.11.2022, privind aprobarea participării Municipiului București în cadrul Programului privind dezvoltarea infrastructurii de reîncărcare pentru vehicule electrice și/sau hibrid plug-in în localități, prin instalarea de stații de reîncărcare cu putere normală, în vederea realizării proiectului "Dezvoltarea infrastructurii de reîncărcare pentru vehicule electrice și/sau hibrid plug-in, prin instalarea de stații de reîncărcare cu putere normală".

- **Direcția Servicii Publice** prin adresa nr. DSP 174312/17.11.2022 solicită majorarea prevederilor aprobate la subcapitolul 70.02.06, alineat 20.30.30 cu suma de 5.000 mii lei pentru asigurarea menținerii în stare de funcționare a sistemului de iluminat public în Municipiul București;
- **Direcția Juridic** prin adresa nr. 174270/17.11.2022 solicită majorarea prevederilor aprobate la subcapitolul 51.02.01.03, articol 59.17 cu suma de 8.000 mii lei pentru plata sumelor stabilite de instanță ca despăgubiri civile scadente până la sfârșitul anului;
- **Centrul pentru Seniori al Municipiului București** prin adresa nr. 1395/03.11.2022 propune redistribuiri în structură bugetului aprobat, în vederea îndeplinirii obiectului de activitate respectiv furnizarea de servicii sociale socio-medicale, platforme de susținere și informare a persoanelor vârstnice, astfel: majorarea cheltuielilor la bunuri și servicii în sumă totală de +31 mii lei la alineatul 20.30.30 și diminuarea la cheltuieli de investiții cu suma totală de -31 mii, astfel: de la alineatul 71.01.02 cu suma de -15 mii lei prin eliminarea din programul de investiții aprobat a laptopului și de la alineatul 71.01.30 prin diminuarea cantității aprobate la obiectivul "Licențe office", influența în bugetul local fiind 0;
- **Muzeul Municipiului București** cu adresa nr. 5945/18.11.2022 propune diminuarea bugetului cu suma de -2 mii lei prin diminuarea subvenției de la bugetul local, indicator 43.09, iar la cheltuieli propune diminuarea la bunuri și servicii cu suma de -2 mii lei, prin diminuarea cu aceeași sumă a prevederilor aprobate la alineatul 20.30.30, influența în bugetul local fiind -2 mii lei;



- **Muzeul Național al Literaturii Române** cu adresa nr. 5822/09.11.2022 propune majorarea bugetului instituției cu suma de +100 mii lei prin majorarea veniturilor proprii estimate a fi încasate, iar la cheltuieli propune majorarea cheltuielilor la bunuri și servicii cu suma totală de +199 mii lei prin majorarea prevederilor aprobate cu suma de +5 mii lei la alineatul 20.01.01 (Furnituri de birou), cu suma de +40 mii lei (Alte bunuri și servicii pentru întreținere și funcționare) ca urmare a creșterii prețurilor, cu suma de +80 mii lei la articolul 20.02 (Reparații curente) pentru asigurarea sumelor necesare reparațiilor la instalațiile sanitare la Casa Memorială Tudor Mușatescu, cu suma de +10 mii lei la alineatul 20.05.30 (Alte obiecte de inventar) pentru achiziționarea unor bunuri, cu suma de +154 mii lei la alineatul 20.30.30 (Alte cheltuieli cu bunuri și servicii) pentru organizarea și desfășurarea unor proiecte culturale și expoziții și tipărirea volumelor incluse în planul editorial, cu suma de +1 mie lei la articolul 59.40 pentru acoperirea sumelor aferente fondului de handicap, concomitent cu diminuarea cu suma de -50 mii lei de la alineatul 20.30.04 (Chirii) ca urmare a recuperării sumei aferente contractului de subînchiriere a Teatrului Dramaturgilor Români, cu suma de -40 mii lei de la alineatul 20.01.03 (Încălzit, iluminat și forță motrică) și cu suma de -100 mii lei la cheltuieli de personal ca urmare a neocupării posturilor vacante, influența în bugetul local fiind 0;
- **Teatrul "C. I. Nottara"** prin adresa nr. 2387/10.11.2022, propune majorarea bugetului aprobat cu suma de +100 mii lei la venituri proprii, pe seama estimărilor privind vânzarea билетelor de spectacole, iar la cheltuieli, majorarea la Bunuri și servicii cu suma totală de +100 mii lei, în principal pentru finanțarea proiectelor și programelor culturale, atât cele în derulare, cât și pentru realizarea unor noi producții, precum și pentru continuarea activității de zi cu zi la scenă, influența în bugetul local fiind 0;
- **Teatrul de animație "Țândărică"**, prin adresa nr. 5677/16.11.2022, propune majorarea bugetului aprobat cu suma de +250 mii lei, prin majorarea cu suma de + 350 mii lei a veniturilor proprii, care urmează a fi încasate în următoarele luni și diminuarea subvenției de la bugetul local cu suma de 100 mii lei, iar la cheltuieli de personal cu suma totală de 170 mii lei, majorarea la Bunuri și servicii cu suma totală de +85 mii lei pentru asigurarea fondurilor necesare realizării de producții noi de spectacole, conform programului minimal și la cheltuieli de investiții majorarea cu suma totală de +335 mii lei prin introducerea în programul de investiții a unor noi obiective, precum: proiector LED, conectică lumini/LED, set microfon wireless, laptop, calculator pentru instalație de sunet și lumini, mașină fum greu, cameră video, lampa LED, imprimantă color, televizor, influența în bugetul local fiind de -100 mii lei;
- **Teatrul "Ion Creangă"**, prin adresa 4767/16.11.2022, propune majorarea bugetului aprobat, cu suma de +40 mii lei, la venituri proprii, pe seama estimărilor privind vânzarea билетelor de spectacole și din onorariile pe spectacole până la sfârșitul anului, iar la

cheltuieli, majorarea la Bunuri și servicii, cu suma totală de +10 mii lei, la alin. 20.30.30 (Alte cheltuieli cu bunuri și servicii), precum și majorarea la Cheltuieli de investiții cu suma totală de +30 mii lei, la alin. 71.01.03 (Mobilier, aparatură birotică și alte active corporale) necesară majorării obiectivului de investiții - firmă luminoasă, ca urmare a majorării prețurilor tuturor materialelor de construcție, influența în bugetul local fiind 0;

- **Teatrul "Masca"**, prin adresa nr. 1875/16.11.2022, propune redistribuirea sumelor aprobate la Cheltuieli, astfel: diminuarea la Cheltuieli de personal cu suma totală de -160 mii lei, urmare a demisiei unor angajați, majorarea la Bunuri și servicii cu suma totală de +185 mii lei, la alin. 20.30.30, pentru asigurarea organizării de activități culturale în cadrul proiectului Târgul de Crăciun și includerea alin. 85.01.01 Plăți efectuate în anii precedenți și recuperate în anul curent cu suma totală de -25 mii lei, influența în bugetul local fiind 0;
- **"Teatrul Mic"**, prin adresa nr. 4672/17.11.2022, propune diminuarea bugetului aprobat cu suma de 70 mii lei, urmare nerealizării veniturilor proprii estimate a fi încasate până la sfârșitul anului, iar la cheltuieli diminuarea la Cheltuieli de personal cu suma totală de -263 mii lei, la Bunuri și servicii majorare cu suma totală de +192 mii lei pentru susținerea proiectelor culturale "Tartuffe", "O nuntă mic burgheză", "Casa de graniță", "Când ploaia se va opri", "Târgul de Crăciun" și la Alte cheltuieli majorare cu suma de +1 mie lei, influența în bugetul local fiind 0;
- **Centrul Metropolitan de Educație și Cultură "Ioan I Dalles"** prin adresa nr. 2033/17.11.2022 propune modificări în structura bugetului fără influență asupra subvenției de la bugetul local, astfel: la cheltuieli propune majorarea la alineatele 20.01.01 (Furnituri de birou) cu suma de +7 mii lei, 20.01.09 (Materiale de prestări servicii cu caracter funcțional) cu suma de +18 mii lei pentru service calculatoare, plată colaboratori, servicii arhivare și asistență informatică program contabilitate, 20.01.30 (Alte bunuri și servicii pt întreținere și funcționare) cu suma de +1 mie lei pentru diverse bunuri și servicii pentru buna desfășurare a activității instituției și la alineatul 20.30.30 (Alte cheltuieli cu bunuri și servicii) cu suma de +11 mii lei pentru organizarea proiectelor culturale și a cursurilor profesionale și de limbi străine, conferințe, expoziții, etc., introducerea în buget a alineatului 20.05.30 (Bunuri de natura obiectelor de inventar) cu suma de +11 mii lei pentru dotarea spațiilor în care își desfășoară activitatea, concomitent cu diminuarea prevederilor aprobate la alineatele 20.01.03 (Încălzit, iluminat și forță motrică) cu suma de -46 mii lei, 20.01.04 (Apă, canal și salubritate) cu suma de -1 mie lei și la alineatul 20.01.08 (Poștă, telecomunicații, radio, tv, internet) cu suma de - mie lei, influența față de bugetul local fiind 0;
- **ARCUB**, prin adresa nr. 3269/14.11.2022, propune majorarea bugetului aprobat cu suma de +450 mii lei la venituri proprii, pe seama veniturilor preconizate a fi realizate cu ocazia organizării Târgului de Crăciun 2022, iar la cheltuieli, majorarea la Bunuri și servicii cu suma totală de +450 mii lei, pentru organizarea Târgului de Crăciun și redistribuiri în programul de

investiții prin majorarea la obiectivul de investiții Autoturism electric cu suma de +16 mii lei și diminuarea de la Licențe cu suma de 16 mii lei, influența în bugetul local fiind 0;

- **Centrul de Proiecte Educaționale și Sportive – PROEDUS** prin adresa nr. 6007/15.11.2022 propune majorarea bugetului instituției pe seama veniturilor proprii, indicator 33.50 cu suma de +200 mii lei, iar la cheltuieli propune majorarea cu aceeași sumă la alineatul 20.30.30 pentru buna îndeplinire a obiectivelor propuse pentru "Târgul de Crăciun București", influența în bugetul local fiind 0;
- **Centrul de Creație, Artă și Tradiție al Municipiului București – CREART**, prin adresa nr. 9863/16.11.2022, propune majorarea bugetului aprobat cu suma de +891 mii lei la venituri, prin majorarea veniturilor proprii preconizate a fi realizate cu ocazia organizării Târgului de Crăciun 2022 în sumă de +982 mii lei și diminuarea subvențiilor de la Bugetul Local cu suma de -91 mii lei, iar la cheltuieli, diminuarea cu suma de 91 mii lei la Cheltuieli de personal, majorarea la Bunuri și servicii cu suma totală de +964 mii lei, pentru organizarea și funcționarea zonei de târg din cadrul evenimentului Târgul de Crăciun 2022 și diminuarea în Programul de Investiții cu suma totală de 25 mii lei prin diminuarea prevederilor aprobate la generator electric, motostivuitoare diesel și sistem modular de rafturi pentru arhivă, influența în bugetul local fiind de -91 mii lei;
- **Direcția Generală de Arhitectură Peisagistică și Monumente de For Public** prin adresa nr. 4055/17.11.2022 propune diminuarea bugetului aprobat cu suma de -2.217 mii lei pe seama subvenției de la bugetul local, iar la cheltuieli propune majorarea la cheltuieli de personal cu suma de +1 mie lei, diminuarea la cheltuieli cu bunuri și servicii cu suma de -1.133 mii lei și la investiții cu suma de -1.085 mii lei, influența în bugetul local fiind -2.217 mii lei;
- **Direcția Generală de Poliție Locală și Control**, prin adresa nr. 53175/18.11.2022, propune redistribuirea sumelor aprobate la Cheltuieli, astfel: majorarea la Cheltuieli de investiții cu suma totală de +692 mii lei, în principal prin introducerea următoarelor obiective de investiții autovehicul cu dotări pentru poliția locală: sonometru, stație emisie-recepție, sistem all-in-one (sistem desktop PC), laptop, Network attached storage și majorarea alin. 85.01.01 Plăți efectuate în anii precedenți și recuperate în anul curent cu suma totală de -692 mii lei, influența în bugetul local fiind 0;
- **Autoritatea pentru Supravegherea și Protecția Animalelor**, prin adresa nr. 6187/08.11.2022, propune majorarea bugetului aprobat cu suma de +385 mii lei la subvenții de la bugetul local, iar la cheltuieli majorarea la Bunuri și servicii cu suma totală de +385 mii lei, în principal privind consumul de energie electrică și gaze naturale pentru cele 3 baze ASPA care adăpostesc câini fără stăpân, pentru sediul ASPA din Șos. Olteniței și sediul ASPA din C-tin Mille, pentru vidanjare, transport ape uzate și grosier, desfumat și spălat

canalizare și bazine vidanjabile pentru adăposturile ASPA, reparare țarcuri din adăposturile ASPA, consultanță și reprezentare juridică, pregătire profesională (curs instruire SSM și PSI-SU și curs tehnician veterinar), precum și pentru protecția muncii, influența în bugetul local fiind de +385 mii lei;

- **Administrația Municipală pentru Consolidarea Clădirilor cu Risc Seismic** prin adresa nr. 9225/18.11.2022 propune diminuarea bugetului aprobat cu suma de -8.857 mii lei pe seama subvenției de la bugetul local, iar la cheltuieli propune majorarea la bunuri și servicii cu suma de +500 mii lei la articol 20.02 (Reparații curente) și diminuarea cheltuielilor la investiții cu suma totală de -9.357 mii lei în principal prin diminuarea prevederilor aprobate la obiective de investiții precum: "Str. Blănari nr. 2", "Str. Știrbei Vodă nr.20, Str. Biserica Enei nr. 12, Bd. Mihail Kogălniceanu nr. 30, corp A+B, Str. Vânători nr. 17, Bd. General Gheorghe Magheru nr. 27, Str. Alexandru Beldiman nr. 1, Str. Franceză nr. 52/Str. Halelor nr.1, Str. Baratiei nr. 50, Calea Victoriei nr. 22-24, Str. Pictor Stefan Luchian nr. 12C, Calea Victoriei nr. 101 A+B, Bd. N Balcescu 32-34, Str. Sf Vineri nr. 5, Bd. Schitu Măgureanu nr. 3, Str. Dionisie Lupu nr. 55, Str. Franceză nr. 9, Str. Baltagului nr. 17, Str. Lipscani nr. 70, Str. Lipscani nr. 75, Str. Matasari nr. 44, etc, influența în bugetul local fiind -8.857 mii lei

Modificările în structura bugetului sunt prezentate, detaliat, pe clasificarea bugetară, economică și funcțională, în ANEXA la proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului Municipiului București pe anul 2022.

Având în vedere cele de mai sus, s-a întocmit, în temeiul Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, proiectul de hotărâre privind rectificarea Bugetului propriu al Municipiului București pe anul 2022.

**DIRECTOR GENERAL,**

Emanuela JIGUREANU



**DIRECTOR EXECUTIV**

Elena Gabriela CRISTEA

Șef Serviciu  
Ana ACHIM